importante deve ser tomado durante as calibrações: o detector não é a prova d’água.

Perda de Sensibilidade

A taxa de degradação na sensibilidade apresenta-se em torno de 1% / kGy para

feixe de elétrons de 10 MeV e cerca de 0,1% / kGy para feixe de fótons provenientes de

aceleradores de 6 MV.  A degradação da sensibilidade do diodo com a dose de radiação

acumulada é mostrada na Figura 3.1–4.  O fabricante informa que foi utilizado um feixe

de elétrons de um acelerador industrial de energia 10 MeV.

Figura 3.1–4: Variação da Sensibilidade do Diodo Isorad-p com
a Dose Acumulada para Feixe de Elétrons com Energia de
10 MeV.

Estima-se que, após a realização de todos os testes para levantamento, análise e

estudo das características dos detectores, bem como suas calibrações, terá ocorrido uma

perda na sensibilidade inferior a 0,6%.  A Tabela 3.1–3 resume os resultados fornecidos

pelo fabricante.

35

Materiais - 3

Tabela 3.1–3: Resumo das Dependências da Resposta do Diodo
Isorad-p Fornecidas pelo Fabricante.

DEPENDÊNCIA LIMITAÇÃO VARIAÇÃO

Taxa de Dose 0,8 e 4 Gy/min  0,5%

Temperatura - 0,3 % / oC

Direcional Axial (Ar) 0o e 360o ± 0,5 %
Direcional Axial

(Simulador de Plástico) – 60o a 60o – 0,5 % a + 1,0 %

Direcional Transversal – 60o a 60o – 0,5 % a + 2,5 %.
Distância Fonte Superfície

DFS (6 a 18 MV) 80 a 130 cm  1,0 %

3.1.3 - CARACTERÍSTICAS DA RESPOSTA DO DIODO ISORAD-p

Variação da Resposta com a Temperatura

O fabricante informa que o detector apresenta uma variação da resposta com a

temperatura externa de aproximadamente 0,3% / oC .

Dependência Direcional Axial

O diodo apresenta resposta uniforme independente de incidência do feixe na

direção axial.  Para irradiação no ar, dentro do intervalo entre 0o e 360o, a resposta

possui variação de ± 0,5%, o que significa condição de espalhamento constante.  O

fabricante também apresenta o resultado de um teste sobre um simulador de plástico

(Figura 3.1–5).  Para a resposta axial dentro do intervalo de – 60o a 60o, o diodo